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Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje.
No 28
Temykit Skaitytojai.
Su sziuom numeriu dane- 

szam guodotiniems Skaityto
jams, jog “Katalikas Publi
shing Co.”, perėjo į kitą kom
paniją po vardų J. M. Tanane- 
viez Bros. Co. Turėjome daug 
darbo, kol viską sudavadijo- 
me ir perdirbome ant savo 
vardo. Pertai praeitą sąvaitę 
nesuspėjome iszleisti “Katali
ką”. Perpraszome guodotinų 
Skaitytojų už neiszleidimą 
praeito numerio. Ant toliaus 
“Katalikas” iszeidinės kas są- 
vaite be jokios pertraukos. Ir 
kaip iszeidinėjo prie “Katali
kas Publishing Co.”, katali- 
kiszkoje dvasioje, teip ir ant 
toliaus pasiliks. Tikimės, kad 
guodotini Skaitytojai rems 
mus užsimokėdami savo pre
numeratą už laikrasztį “Kata
liką”. Teipos-gi tikimės, jog 
ir lietuviszki Biznieriai szelps 
mus apsigarsindami musų 
laikrasztij.

Su guodone,
J. M. Tananevicz Bros. Co. 

Iszleistojai.
3222 Auburn Ave.,

Chicago, Ill.

Žinios isz pasaulės.
Pietinė Afrika.

Garsus prancuziszkas rasz- 
tininkas raszo apie stovį Pieti
nėj Af riko j’sžTtei p:

“Angliszki laikraszcziai ra
szo, buk nežiūrint ant visokių 
kliuezių klimatiszkų, teritori- 
jaliszkų bei rasavų, karė pie- 
tinė-afrikoniszka, kaipo abel-' 
na politiszka akcija, yra pana- 
szi į karę filipiniszką. Nega
lima abejot, jog būrai yra 
smarkesni, daugiau žinanti sa
vo siekių, karszcziau pririszti 
prie liuosybės; žinoma teipgi 
jog būrai yra daug turtinges
ni nuo filipinieczių. Ginėsi 
teipgi ir su ginklų ir su dide
lę energiją, tokiąbevaisinė karė 
Anglijoj iszszaukia didelį ar- 
midelį. Juo toliaus, juo.dau
ginus Anglijoj randasi nepri- 
tarianezių randui ir tiesiog rei
kalauja užbaigimo karės. Ir 
kasžin ar didelis skaitlius ne- 
prilaukiu randui neprivers ran
dą prie užbaigimo karės.

Londono Laikrasztis “Daily 
Mail” raszo, buk būrai bjau
riai apsieina su sužeistais an
glais, tvirtina, buk cenzorius 
iszbraukia panaszius faktus ir 
nedaleidžia talpinti.

Korespondentas isz Vlak- 
fontain sako, buk matęs pats, 
kaip du būrai apginkluoti į 
Martini systemo karabinus, 
vaikszcziojo po musziui terp 
užmusztų ir pažeistų anglų ir 
kur rado dar gyvą anglą, už- 
muszinėjo. “Macziau sako ko
respondentas - kaip primnszė 
keturis”. Vienas jaunas ka
reivis daugiau neturintis kaip 
24 metus meldė, kad jam do
vanotų gyvastį, bet atsakymų 
buvo szuvis isz karabino, ir 
teip pasibaigė gyvenymas ne
laimingo.

“Daily Mail” protestuoja 
asztriai priesz tokį padavadiji- 
mą angliszko cenzoro, norintį 
uždengt panaszius faktus.

Turbūt melas.

Anglija.
Londono liberaliszka parti

ja rengia suszaukt susirinki
mą, programų kurio yra per 
statyt iszlygas užbaigymo ka

rės Pietinėj Afrikoj. Kai]) 
jau pirmiaus, teip ir dabar tą 
patį tvirtina laikraszcziai, jog 
būrai per melagingą perkrei- 
pimą faktų, slepia tikrą padė
jimą Afrikoj, per ką gauna 
daug simpatizuojanezių sau. 
Pasirodo isz angliszkų straips
nių, jog padėjimas karėsTrans- 
vaabuij yra apverktinas dėl 
anglų. Ir jeigu Anglija ne
pergalės visiszkai būrų, patro- 
titų visą įtekraią europėjisz- 
koj politikoj.

Lordas Stanley, finansų mi
nisterijos sekretorius ant už- 
klausymo Londono presos at
sako, jog paskutiniame laike 
būrai nužudė užmusztuose ir 
paimtuose į nelaisvę kovo 
mėnesij 1472, balandžio 2434, 
gegužio 2640 ir birželio 1538.

Lordas Kitchener danesza į 
Londoną, jog prezidentas 
Krugeris savo proddemacijoj į 
Schalk-Burgerą ir Šteiną, sa
ko, kad būrai neįsi'duotu į jo
kias tarybas su anglais, kol 
nepripažįs jiems neprigulmy- 
bės. Sako Krugeris: “Turi
me musztis iki paskutiniam 
butui!”

Iszpaiiija.
Kalba kuningaikszczio Ta- 

tuano iszpaniszkam senate, la
bai nepatiko liberalams. Ku- 
ningaiksztis sako, jog dabarti
nis randas negvarantuoja pa- 
-vojfttrs I^pAVnj-oj, da+ffiitirfta-1* 
me kritiszkame padėjime, ir, 
jog paskutiniai atsitikimai ne
laimės, kokia gresina Iszpani- 
jaj, galima tik kaltint vien li
beralus. “Konservativai butų 
niekad nesutikę ant inter
vencijos Suvienitų Valstijų 
kaslink Kubos”, rėkė kunin
gaiksztis visas drebėdamas. 
“Mes nebūtume sutikę ant 
pardavimo Kubos Amerikaj, 
ir, butume niekad uedaleidę 
prie teip nelaimingos karės su 
Suvienitoms Valstijoms. Li
beralų buvo didžiausia klaida, 
verta bausmės, atszaukimas 
jenerolo Weylero kritiszkiau- 
šioj valandoj!”

Teip kuningaiksztis Tatuan 
užbaigė savo kalbą.

būrai po vadovistę jenerolo 
Sheepero apėmę miestą Mur- 
rayburg, sudegino jį ir paėmę 
ginklus, apleido miestą.

-- -----------
Ant salos Luzon, 4 Liepos 

pasidavė amerikonams filipi- 
niszkas jenerolas Bellarmino 
sn 1000 kareivių.

Portugaliszkas pacztinis 
garlaivis “Mexiko” plaukian
tis isz Buenos Ayres į Apar
to, nušk^ndo, Žmonės iszsi- 
gelbėjo.

Persekiojimas zokonų Fran- 
cijoj traukiasi toliaus. Dau
gelis zokoniukų persikelia į 
Angliją ir Ameriką terp žmo
nių daug lemtesnių.

Bassarabijoj ir Cberchon- 
skoj gubernijoj suaresztavo 20 
ypatų isz sektos laidojau ežių 
gyvus žmonės isz savo draugų. 
Buvo tarp jų 11 moterių.

Parižiuj atsibuvo szliubas 
bažnyczioj St.Honore D’Eylau 
griovo Stanislovo de Castella
no, brolio Boni de Castellano, 
su pana Terry, duktere kuba- 
niszko milijonieriaus.

Sydney, Australijoj sudegė 
didelis departamentinis sklo
dąs Horderuso, susidedantis 
isz keliolikos namų ant 8 lu- 
bų. Gaisr^juadairė blėdį aut 
pustreczio milijono dolerių.

Ant Filipinų salų užvedė 
nuo 4 Liepos civilną randą. 
Kariezkas lygsziollaikinis gu
bernatorius jenerolas McAr
thur iszvažiavo į Ameriką, o 
civilnu gubernatorių liko ko- 
misorius Wm. IT. Taft.

Caras labai meiliai pasvei
kino sugrįžtanezius isz Chinų 
veteronus, virinusią isz jų pa- 
bueziavo, 65 invalidus apdo
vanojo kryžium Szv. Jurgio. 
Kožnam isz jų davė sidabrinį 
medalių ir masznėlę su 25 
auksinėms deszimtsrublinėms.

Isz visur.
Paskutiniai telegramai pa

duoda, jog Szventas Tėvas 
yra sveikas.

Isz Darrell’s Island, Bermu
dų angliszko pulko, pabėgo 
tris būrų nelaisviai.

'Jenerolas Maximo Gomez 
su savo sūnum iszvažiavo isz 
New Yorko atgal į Havaną.

Kaime Olszevuos, Varszavos 
gub. perkūnas užmuszė pie
menuką Stanislavą Kareckį.

Mieste Kehl, Badenijoj laikė 
musztro 9 batalijono ant upės 
Benie, apsivertė luotelis ir 7 
kareiviai prigėrė.

Negirdetiną bledį padarė 
audra Pietinėj dalyj Hatyj ir 
San Domingo. Teiposgi ke- 
liasdeszimts žmonių pražuvo.

Paryžiuj atsibuvo susirinki
mas delegatų visokių organi
zacijų, mieriu iszszaukimo a- 
bei no straiko visų kalnakasių 
Franci joj.

Isz Londono danesza, jog

Iszpanizskas karalius Ab 
fons jau nuduoda pilnameti- 
nį, nes buvo jau pirmą kartą 
prisižiurėt kovai jauezių ir tas 
jo milistai pasidabojo.— Apie 
kovą žmonių, su duoną ir ba
dų turbūt jaunutis karalius 
nežino....

Ateinanczios žinios isz Lon
dono paduoda- apie duelių 
terp kuningaikszczio Aosta, 
giminaieziu Italijos karaliaus 
ir kuningaikszcziu Eugeniu- 
szu Leutschenberg, anūkų ca
ro Mikalojaus I, tas paskuti
nis likosi sunkiai sužeistas į 
pilvą. Priežastis duelio buvo, 
buk kuningaiksztis Eugeniu- 
szas iszsitarė ten ką apie ka
ralienę Italijos.

Turkiszkas sultonas atszau- 
kė isz Waszingtono savo am
basadorių Ali Ferrough Bey’a 
ir į jo vietą iszsiųtė Lhekiba 
Bey’ą, kuris tvirtina, buk 
Turcija labai simpatizuoja 
Amerikai (ba reikalauja jos 
tavorų ir maszinų). Dabar 
pasirodė, kad atligynimas 
skaitlį u je 90 tukstanezių, ku
riuos Turcija skolinga Ameri
kai visai neiszmokėta. Ameri
kai, nors jau laikraszcziai gar
sino po kelis kartus, jug jau 
užmokėta.

Žinios isz Amerikos.
___ ______

Cleveland, O. Ant gele
žinkelio Lakį^Shore susimu- 
szė pasažierinfe trūkis su ta- 
voriniu. Pert ką du žmonės 
likosi užmuszti ir szeszi sun
kiai sužeisti. .>

Great Eaies, Mont. Ap
linkinėj Wagnea, Montana, 
plėszikai užpuolė ant ekspre
sinio trūkio Great Nortwes- 
tern Ry. Buvo tai 3 Liepos 
apie 3 valandą po pietų. Su
laikė trūkį ir įėję į vidų su- 
muszė kasą, o radę ten 80.000 
dol., paėmė sn* savim. Plėszi- 
kų dar lygsziėl nesurado.

Granville, Miss. Neken- 
cziami ežia du italijonai per 
gyventojus to miestelio likosi 
ažszauti. Jicnis liepė iszeit 
visai isz to miesto, bet kad jie 
nepaklausė, atėjo pas juos 
nakezia ir mieganezius užszo- 
vė. Vadinosi! jie John Serio, 
50 metų ir jo sunūs Vincas. 
Davė tuojaus žinią gubernato
riui ir italiszkam konsulini. 
Kas j uos užmuszė, dar nežinia.

Fort Wayne, Ind. Hun- 
tertowne likosi papildiuta žu- 
dinsta, kurios priežastis dar 
nėra žinoma. Visiems žino
mas kupeziuš malkų Karol 
Dunn, likosi ediaresztuotas už 
nužudimą-10-A-ietinės Alicijos 
CothTeli‘.^Jt^v^o*^k Hurr 
ną su reikalu, iszsiųsta per jos 
tėvus, o kad tą dieną nesugrį
žo, susiedai su tėvais, pradėjo 
klausinėt Dunno, kas stojosi 
su Alicija. Tas perpikęs at
sakė, jog nieko nežino apie ją, 
jog jo namie tada nebuvo, ir 
kad jį daugiau neklausinėt. 
Bet dar tą paezią dieną kelio 
lika farmerių nuėję pas Dūli
ną, pradėjo jieszkot Alicijos 
ir radę ją szuliuij, isztraukė 
kūną negyvos Alicijos. Dak
tarai tvirtina, jog ji likosi 
įmesta į szuluį jau negyva ir 
kad ji likosi užsmaugta. Kas 
buvo priežasezia tos baisios 
žudiustos, nežinia.

Danville, Pa. Gyvenan
tis ežia Eusch Williams, 62 
metų užszovė ant vietos Henry 
Dervidder. Tvirtina jis, buk 
Dervidder pavogė jam §96.50. 
Williams yra žinomas visiems 
kaipo geras žmogus. Savo lai
kė jis buvo gana turtingas, 
bet paskutiniame laike, jis gy
veno beturezių name, kur 
Dervidder teipgi gyveno; 
pardavinėjo jis ant ulyczios 
visokius vaisius. Priesz ke
lias dienas, kada pavogė jam 
tuos pinigus, nužiūrėjo jis ke
lis savo draugus ir persitikri
no, kad tik Dervidder galėjo 
jam pavogti §96.50. Isz to 
rupesezio nuėjo ant kampo 
ulyczios, kur Dervidder par
davinėjo vaisius, užmuszė jį 
ant vietos. Likosi tuojaus su- 
aresztuotas ir sako kad jis yra 
linksmas, kad užmuszė žmo
gų, kuris jį nuskriaudė.

Anderson, Ind. Po dvi- 
deszimts penkių metų persi
skyrimo suėjo į krūvą sunūs 
ir tėvas Jonas ir Juozas Mo- 
rath, Jonas Morath, tėvas 
priesz 25 metus, kada jam nu
mirė pati, atidavė savo mažą 
sūnų savo seserij, bet kada ji 
numirė perėjo tas sūnūs į ki
tas rankas. Ir nuo to laiko 
jau tėvas apie jį nieko nežino
jo. Į tą laiką tėvas sukrovė 
gana gerai turto ir padėjo ne

mažai pinįgų ant sujieszkoji- 
mo jo. Sunus-gi dirbo nuo 
kelių metų kaip prastas dar
bininkas geležiniam fabrike. 
Ir ant galo netyczia jam pasi
sekė surast sūnų tam fabrike.

Macon, Mo. Rev. G. W. 
Sharp nusiųtė praszymą pas 
gubernatorių, idant tas pas
kirtų abelna dieną dėl mal
dos, dėl iszpraszymo lytaus, 
nes jau seniai nebuvo nė biski 
lytaus ir isz tos priežasties 
karsztys iszdegino visus javus 
laukuose. Rev. Sharp sako, 
jog kad 1875 m. priviso ežia 
neiszpasakyti pulkai laukinių 
arkliukų, gubernatorius Har- 
dyn paskyrė abelną dieną 
maldos dėl atitolyjimo baus
mės, ir į porą dienų isznyko 
jie visiszkai.

Kansas City. Isz priežas
ties stoka lytaus vakariniuose 
steituose, javai visai blogai 
iszrodo. Karszcziai vieszpa.- 
tauja nuo dviejų sąvaiezių ir 
jieigu bus teip toliaus, tai ja
vai susimažįs ant 50 procento. 
Iowa ir Indiana steituose vi
siszkai iszdegintos farmerių 
fanuos.

kituose dideliuos miestuose 
vieną fabriko paskui kitą pra
deda naudot kerosiną vietoj 
anglių. Ateitej tad kerosinas 
gal but placziai naudojamas, 
ypacz dar'po atidengimo dau
gelio szaltinių Texas’o valsti
joj-

I

Szis tas.
J. Henrivaux pranaszauja, 

kad netolimoj atėitei žmonės 
gy vėiTsią 'stikTiniTio'se namuose, 
t. y. kad medega dėl būdavo- 
jimo namų busiąs stiklas. 
Tvirtinimą savo jis paremia 
gausumu ir įvairumu mede- 
gos, isz kurios galima iszdirb- 
ti stiklą. Dar tuom paran
kiais, kad stiklą lengva nulie
ti visokiose formose ir įvairio
se spalvose. Stiklas gal but 
nuliejamas kaipo stiklas lan
gų, kaipo plytos dėl iszkloji- 
mo ir tam panasziai. Daro 
isz jo bonkas, kielikus, vazo
nus ir tt. Iszto galima dary
ti gliažnisusius daigtus, netO O f

tokius kaip materijas ir nak- 
taizas.

Iszdavimai Suvienytų Vals
tijų baisiai auga. Pereituos 
metuos tik nuo muito ineigos 
buvo 580 milijonai dolerių; 
isz tos sumos suezėdyta tiktai 
77 milijonai. 1887 metuos 
valdant Clevelandui prie 383 
milijonų dolerių ineigos suezė
dyta buvo 118 mil. dol. Musų 
valdžia yra labai iszlaidi. 
Kaltę už iszlaidumą negalime 
primesti bent kuriai vienai 
jiartijai, nes kaip republiko- 
nai, teip demokratai ir papu- 
listai už tą iszlaidumą per pas
kutinį kongreso susirinkimą 
balsavo. Ypacz daug iszdavi- 
imi patraukė naujai užgrėbtos 
kolionijos ir padidinimas ka
ri u menės.

Neužilgo gal iszsipildys vil
tis kad vietoj anglių naudos 
kerosiną. Kalifornijoj, duo
kim sau, pereituos metuos ge
ležinkelių kompanijos sunau
dojo 2 milijonu tonų anglių 
po §5.00 už toną. Dabar-gi 
liokomotyvas teip dirba, kad 
varyti jas galima bus karosi- 
nu. Komponijos tokiu budu 
suezėdija 5 milijonus dolerių 
per metus. Mėginimus vary
mo liokomotyvų su kerosimi 
jau daro komponijos Sauthern 
Pacific ir Santa Fe. Mėgi- 
nimai nutiko gerai. Kitos 
kompanijos seks szių pėdomis. 
San Francisco, Las Ageles ir

Baisiybės Chinuose.
Tūlas francuziszkas rasztinin- 
kas Perre Lotti keliolikuose 
savo laiszkuose apraszė apie 
baisybės papildintas per ka
riauną Suvienytų Vieszpatisz- 
ežių ant chinieczių, kurios tai 
baisybės parodo prie ko tai ti
kus sziądieninė civilizacija, 
kada eina į kovą su silpnesnę 
tautą. Bloga darosi, kada 
skaitAi tuos apraszitus žvėrisz- 
kumus, tikėt negalima i tais 
baisybės, kurios pasiliks ant 
visados juoda plėtma ant lapų 
istorijos 20 szimtmeczio.

Vienam isz jo laiszkų raszo 
jis:

“Laike gražaus oro ant pat 
pietų, apleidau francuziszką 
laivą “La Reduotable”, idant 
nusiduot su misija militarisz- 
ka į Pekiną. Užtakoj Petchi- 
Ii nuėjau ant admiraliszko 
laivo “Bengali”, kuris manę 
turėjo vakare iszvežt į krasz- 
tą.

Mėlynas vanduo užtakoj 
buvo tykus, rodėsi, kad snau
džia, nes vėjo tada nebuvo. 
Aplinkui davėsi matyt daugy
bė kariszkų laivų, visokių tau
tų. Kaip tik galėjau dasėkt 
akia, visur buvo matyt laivų 
stiebai, kanuolės ir durnai. 
Tai yra terptautiszka jūrinė 
eskortą su torpedais isz szalių. 
Laivas “Bengali”, ant kurio 
asz plaukiu yra pripildintas 
žuavarnais, kurie važiavo su 
misija civilizacijos į Chinus.

Iszlipome. Niekur neina- 
cziau panaszios iszplaukos. 
Iszplauka buvo paplokszczia, 
žemė juoda, be jokio medelio, 
nei žolės. Aplinkui visur di
delės drutvietės. Isz abejų 
pusių upės, kuri tam daikte į 
jūrės įpuola randasi drutvie
tės, rodos, kad jas niekaip ne
galėtų apimt. Apginanti toji 
vieta turėjo svarbią užduotę, 
kaipo įėjimą į didelę vieszpa- 
tystę ir turtingą miestą Peki
ną.

Prisiartinę pamatome pa
naikintas drutvietės kanuoli- 
nėms kulkoms, o iszlaužintos 
sienos jose parodo, kad turėjo 
but ten neseniai baisiai dide
lis muszis.

Plaukiam upė toliaus, ku
rioj randasi pilna žmonių ir 
arklių kūnų. Upė pripildin- 
ta daugybėmis laivų su viso
kioms vėliavoms, ant kurių 
yra paraszyta: Francija, Itali
ja, Suvienytos Valstijos ir tt. 
Terp tų plaukinėja ant upės 
ir visokių tavorinių laivų kaip 
tai su anglimis ir kitokiais 
daiktais.

Terp griuvėsių tūloj dalij 
miesto, kurioj pakabinta frau- 
cuziszka vėliava, musų laivas 
priplaukė prie kraszto ir žua- 
varnai stebėdamiesi tokia re- 
gikla, iszlipo isz laivo. Pra
dėjo temt. Sukūrė ugnį ir 
pradėjo rengt vakaronę. Mies
tas traukiasi didele liguma, 
apstatytas kariaunoms. Ka
reiviai buvo iszbalę, nuvargę; 
ant veidų jų galima buvo ma
tyt dauginus mirties negu gy
vasties. Maža ulyczaitė, ku

rią mes užėmėm, terp griuvė
sių, buvo užstatyta audekli
nėms budelėms, kuriose gy
ventojai visokios rasos parda
vinėja kareiviams žuvis, nuo- 
dijanezius gėrimus ir kitus 
daiktus. Czia kareiviai pasi
gėrę, pjauna viens kitą su pei
liais.

Apart to daugiau czia nieko 
nematyt, kaip tik griuvėsiai, 
pelenai, pastipę szunis, žmo
nių kūnai ir 1.1. L

Negalėjau ten su visų užmigt 
ir priverstas buvau praszyt 
kapitono laivo “Bengali” nak- 
vinės Ant rytojaus nusida- 
viau trukiu į Tien Tsin. 
Trūkis buvo pripildintas žua- 
varnais, kazokais, japonie- 
ežiais ir kitokiais kareiviais. 
Trūkis bėgo dvi valandas per 
laukus pripildintus žmonių 
kūnais. Ant visos geležinkelio 
linijos dypai buvo isznaikyti; 
sergėjo juos kazokai. Trūkis 
niekur nesustojo, nes visoj ap
linkinėj kaimai bei miestai 
buvo visiszkai isznaikinti.

Pribuvome į Tien Tsin apie 
lOtą valanda isz ryto; ten 
teip-gi radau tik gruvėsius, 
pelenus ir žmonių kinius. Ga
vęs penkis chinieczius, plau
kiau toliaus upe Peiho; valtį 
traukė chiniecziai už linos 
augsztyn upės. Upė teip-gi 
buvo pripildintą žmonių km 
nų. Vakare pribuvome į tūlą 
kaimą sergentį per maskolius. 
Neszė jieisz tūlo namo puikius 
sudus, kapojo ir degino juos.

Buvo 12ta valanda nakties 
o vienok davėsi girdėt karabi- 
niniai szuviai; atsibuvinėjo ta
da kruvini dramai žmogžudis- 
tės. Atkeliavome į miestą 
Tong Techeon; miestas tas bu- O 7
vo daug didesnis ir daugiau
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apgyventas, negu koks Euro
pe; sostapilės miestas, o dabar 
tik vieni griuvėsiai. Terp 
griuvėsių nėra nieko, kaip tik 
kareiviai ir kanuolės.

Baisybės kokias tam mieste 
macziau, pereina žmogaus pro
tą. Pirmiausiai pribuvo czia 
Boxeriai, o paskui suvienytos 
kariaunos. Pirmiausia įėjo į 
miestą japoniecziai, kurie ve
da karę visai barbariszkai, 
paskui maskoliai, vedanti ka
rę azijatiszkai. Pabaiga buvo 
tokia, jog atėję kitos karaliuos, 
rado tik griuvėsius.

N u si daviau su savo eskortą 
į miestą. Baisi regikla! Įėjau 
į vieną ulyczią, kuri turėjo 
but labai graži, nes buvo ma
tyt daug gražių daiktų griu
vėsiuose. Prie vieno namo 
iszdėto brangia emalija, szuva 
draskė kūną mažo kūdikio.

Dideli pulkai varnų ir szu- 
nų draskė kimus. Vienam 
name sutikau mažą kūdikį su 
sumusztą galvą, su lėlę ran
koj, pilni ezeverikaieziai krau
jo; radau nukirstų rankų, ko
jų, galvų ir plaukų žmonių.

Labai dailiam darže radau 
kūną moteries su permusztą 
krutinę. Visuose namuose 
negyvėliai, atidarytos szepos, 
skrynios ir sudaužyti sūdai. 
Pasakojo man, jog maskolisz- 
ki kareiviai atidarinėjo gra
bus, kad iszimt piningus, ku
riuos chiniecziai visada deda į 
grabą prie laidojimo kūnų. 
Szitokių būdų platinasi civili
zacija chinuose.

c J

Užsiraszyk.
K a tali k ą.
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Isz Lietuvos.
Isz Rumsziszkių, 

Kauno pav.
Keletą dalykų apie tą vietą 

dasižinojęs, noriu ir su kitais 
pasidalyti. Rumsziszkių pa
rapija isz visų Zemaįczių Vys
kupijos parapijų toliausia i 
pietų szalį nusikiszo. Czę su
eina rubežiai Kauno, Vilniaus 
ir Suvalkų redybų, “kad gai
dys Rumisziszkėje užgėda, tai 
ant trijų gubernijų girdėtis“.

Visa R. parakvija, apskritai 
sakant, daug primena seną ga
dinę: pati vieta, jos gyvento
jai ir jų gyveninio būdas. Rum- 
.sziszkių miszkuose dar galima 
regėti tokių žvėrų, kurie kitur 
po Lietuvą isznykę, kaip antai: 
vilkų, briedžiu ir stirnų. Ko
dėl czę nėra žalczzių, szeip juo
kingai pasakoja seneliai: „se
novėje žaltį galima buvo su
tikti ant kiekvieno žingsnio; 
bet, kad jie vieną sykį į laužą 
(szakų krūvą) suslinkę szildės 
pnesz saulę, vienas žmogelis 
pritykinęs uždegė laužą, o žal- 
ežiai beregiant iszbėgiojo į vi
sas puses, o Rumsziszkėse jo
kio žalczio neberegėt“

Rumsziszkių bajorai gana 
darbsztųs; apie savo gerovę 
rūpinas; neprisiraszė prie len- 
kiszkumo, kaip kiti kvaili Lie
tuvos bajorėliai; lietuviszką 
kalbą gerbia; su savo tarnais 
ir tik lietu viszkai tesznėka; nes- 
tengiaus juos lenkinti. Nors 
reikia pripažinti, kad czę tan
kiai ir tarnai sumano atsakyti: 
„kaip nemetu savo tikėjimo, 
teip nemesiu ir kalbos“.

Valsczionis gyvena visųtau- 
kiausiai dūminėse grįcziose. 
Visi lietu viszkai terpsavęs kal
ba. Labai stebėtinas daiktas! 
— Visose aplinkinėse parak- 
vijose,ypacz miesteliuose Kau
no pavieto lietuviszką kalba 
varoma lankon ir niekinama, 
o žmonės su didžiu pamėgimu 
lenkiszkai stavarakuoja. Tuo- 
tarpu apie Rumsziszkes apart 
lietuviszkos kalbos, kitos be
veik ir neiszgirsi; priegtam 
Rumsziszkieczių tarmė labai 
graži,szvelni, beveik be barba
rizmų (žodžiu isz kitos kalbos). 
Rasit-didi miszkai Rumszisz- 
kieczius apgynė nuo sulenkė
jusių ir dar teblenkinamų 
Karmėlavos ir Skarulių par.

■Pvima-zicv.lriftnzin gyvenimas

vargingas, beveik visi betur- 
ežiai, man regis dėlto, kad jie 
nori isz vienos tik žemutės isz- 
misti, priegtam žemę skaldo: 
cielninku kaip ir nėra, o ket- 
virtdalių, szeszdalių —daugy
bė. Kodėl-gi, rodos, Rum- 
sziszkiecziai negalėtų imti pa
veikslo nuo savo artimiausių 
kaimynų. Užnemunio Lietu
vių, kurie gyvena ne kaimomis, 
bėt viensėdžiais (kolionijomis) 
ir žemės nėkuomet neskaldo, 
bet visuomet vienas brolis pa
moka kitiems, o tie, pinigus 
gavę, vėl, kaip iszmanydami, 
manos, ir tai žemės perka, ar 
tai szeipjau kur vietą sau gau
na. Dėlto ir jų būtis daug ge
resnė.

Tuotarpu Rumsziszkietis, 
keletą žemės deszimtinų betu
rėdamas, žinoma sunkiai ir sa
vo szeimyną tegal iszmaityti. 
Kad nor kokiais amatais užsi
imtų, bet kur czę tau! Pri- 
buiszėlis knaueziukas, menkas 
dailidė, szaltakalvis — tai ir 
visi amatninkai! Jau, rodos, 
kone kiekviename Lietuvos 
miestelyje yra katalikų krau
tuvės; tuotarpu czę kaip nebu
vo teip ir nėra. Visa jų pramo
nė tai, kad sukirstus, rąstus 
žiemą ant Nemuno kranto va
žiuoja. Acziu Dievui, nors 
keletas susiprato isz vieno gi
rios kirtimus („dalenkas“) ant 
pelno pirkti. Pernai į Rum
sziszkes dirbo pliantą — tai 
nekurie trupueziuką pasipel
nė; kaip uždės gaspadoriszką 
mokyklą, tai gal ir truputį 
Rumsziszkiecziai užsikrutės. 
Bet vis-gi kaip mažai, teip 
mažai!.... Dėlto vargszai 
būriais turi jieszkoti duonos 
po Rosijos miestus; po Ameri
ką, savo paezias ir vaikelius 
be prieglobstos namie palikę.

Dėlko czę daug burtininkų 
(szeptunų), o žmonės dar teb- 
tiki į burtus? Dėlko, kadczę 
žmonės tamsus; juos visoki 
valkatos apgaudinėja, pasku
tinį skatiką isz jų iszviliada- 
mi. Isznyktų burtai ir var
dijimai, kad Rumsziszkėse 
koks žmoniszkas gydytojas 
butų, o dabar czę riogso tik 
pelczerius, kurs visuomet 
vaikszczioja su degtine akeles 
užpylęs; Kauno-gi gydytojai 
be 15 rublių tris myleles į 
Rumsziszkes nevažiuoja! Var
gas Rumsziszkietį prie burtų 
traukia. Čigonai czę teip-pat 
tankiai plujoja, „į ranką veiz
dėdami“. Miesteliszkiai, su 
jais besibieziuoliaudami, už
traukė ant savęs neszlovę, nes 
pas nekuriu rasta isz Vilniaus 
rėdybos pavogtų arklių.

Monopolis žadėjo daug ge
ro padaryti, bet czę kiekvie
nas žydas slaptomis degtinę 
bei alumi girtuokliams parda
vinėja, teip juog dabar visas 
miestelis pavirto į vieną di
džią kareziamą. Patįs žmo
nės jiems tai padeda, nes po
licijos klausinėjami apie pas
laptinį žydų degtinės parda
vinėjimą, kaip kas sumano' 
meluoja, by tik žydpalaikius 
nuteisinti. Buvo ar du vyru 
teisybę ant žydų policijoi pa
sakę; už tai dabar visų pi r- 
sztais badomi. Baisiai Rum
sziszkiecziai į žydus įsimylėjo: 
sykį pakliuvo į kalinį vagių 
vadovas žydas; gal butų nė
kuomet isz ten neiszlindęs, 
kad ne keletas gaspadorių, 
rodos gan padorių, butų ant 
parankos jo ne iszėmę ir dar 
kaipo už nekaltą žydelį paliu
diję. Žinoma, kad geras ma- 

garyczias galėjo gauti, o jų 
iszliuosuotinis sugebės ir nuo 
savo geradėjėlių paskuti
nę kumelikę iszvesti.

Skaitytojai szito praneszi- 
mo, gal labai stebėsis isz tų 
žinių, kurios labai papeikia 
Rumsziszkieczius. Ir man 
teip rodos. Bet galima ką 
nors ir gero ant jų iszrasti, o 
tai, kad tarp jų vis-gi yra ge
rų katalikų ir nesuvis prastų 
Lietuvių, naudingų pamoki

nimų ir persargų klauso, ku
nigų raginami per grabnyczias 
daugumas priėmė blaivybę.

Jų Bažnytėlė sena ir mažu
tė. Girdėjau juos užmislijus 
mūryti naują bažnyczia ant 
kitos vietos, ant kalno. Die
ve jiems padėk! Dabar baž- 
nyczią statyti pats laikas, — 
ką žinosi, kaip gali būti ten 
linkui: laikai vis prastyn eina.

N.

Isz Laižuvos, Telszių pav.
Su džiaugsmu galima pažy

mėti, kad kaip kitur, teip ir 
czę pradeda žmonės amatais 
užsiimti, o nekurie net už pre
kybos griebias. Acziu Die
vui savo miestelij susilaukėm 
jau dviejų lietuviszkų krautu
vių: Ramanauskio ir Garbe
nio. Prekystė jiems klojas: 
eitų dar geidaus, kad Laiža- 
viszkiai, ne tykodami anodijos 
arba popierosų magaryczioms 
nuo žydų-prekėjų, pas katali
ką pirktų. Metas Laižavisz- 
kiams susiprasti: skatiką nesz- 
ti nežydui bet saviszkam. Ka
talikas visgi už žydą teisinges
nis, o jei kuomet už pirkinius 
brangiau, negu žydas, reika
lauja, tai žinokim geresnį ta- 
vorą esant. Žydas tau nulei

džia kokią kopeiką, o veizdėk, 
tai mastą bus nugnybęs, tai 
svarą numažinęs. Dabar turi
me du katalikiszku mažmožiu 
kromeliu, bet cze rengias už- 
dėti dar ir geležies krautuvę 
teipat katalikas p. Szemeta. 
Dieve, ir jam duok užmany
mus įvykintį!

Musų Laižava prekyboj il
gainiui dar labiaus pakils, nes 
jau pas pat miestelį padirbo 
geležinkelio staciją.

Ilganosis.
Isz „Tėvynės Sargo.“

Korespondencijos.
Chicago III. 14d. liepos 1901. 
Guodotinas Redaktoriau!

Meldžiame patalpinti į jūsų 
laikrasztį Kataliką szitą musų 
korespondenciją.

15 Cgicagos kuopa Susivie- 
nyjimo Rymo-Katalikų Lie 
tuvių Amerikoj, laikė savo 
czvertmetinį susirinkimą 14d. 
liepos mėnesį, ant kurio nūs 
prendė visi kuopos sanariai, 
kad musų kuopa laikysis prie 
Susivienyjimo Rymo-Katali 
kų Lietuvių Amerikoj, ir nu
tarė didžiausį papeikimą Se
nam centraliszko komiteto 
sekretoriui T. Astromskiui už 
suspendavimo ir užslepimą 
musų kuopos sąnarių. Priesz 
seimą paskutiniam numerij 
“Tėvynės” jis parodė tik 5 pil
nus ir 9 suspenduotus sąna
rius, tai yra isz viso tik 14, o 
mus yra 26 pilni sanariai.

Varde visos kuopos sąnarių 
pasiraszome,

Prezidentas J. Dychaviczius 
Sekretorius J. Povilauskas 

Jonas Smolanskas.

Allegheny, Pa. July 9, 1901 
Mei 1 i n gas R ed ak to r i au!

Žinodamas Tamstos gerą 

szirdingumą, praszycziau pa- 
talpintį szitų kelių mano žo
džių į “Kataliką” dėl naudos 

visuomenės:
Man klausymas darosi, ko

dėl musų žmonės nesimokina 
arba jų niekas nemokina, ar 
jie teip jau visai akvatos ne
turi? o tai ne, akvatą jie turi, 
tik neturi progos eit į Public 
School. Jie drovėsį bo vai
kai juos iszjnokia. Pagal ma
no supratimą kodėl nebūtų 
galima mokintis vakarais pa
rapijos mokslainėj, o kiek ten 
kasztuotų, tai kiekvienas po 5 
arba 10 centus su akvata kas 
vakarą užsimokėtų. Asz su 
didę akvatą mokineziau už 
dyka ir esu tikras, kad tokių 
geradėjų ikvalėj atsirastų.

Tegul musų Klebonai, para
pijos komitetai ir draugystės 
apie tai pamislija.

Antras dalykas ir svarbus, 
kad musų žmonėms labiaus 
merginoms kad kas padėtų 
darbą prie gerų žmonių suras
ti; kiek merginų dirba fabri
kuose arba sabiniuose negalė
damos niekur kitur pasijiesz- 
koti, ar nebūtų galima paskir
ti atsakantį žmogų kaipo 
“Employment Agent”. Para
pijos ir draugystės galėtų pa- 
sistoroti. Tikiu jog malonus 
viengeneziai ant to atkreipsi! 
savo atydą.

Su guodone, 
Alex. Paulauskis, 
981 E. Diamond St., 

Allegheny, Pa.

Pasakos.
Dabar deivių neb’ėra, o kitą 

kartą, senovėje, sako, jų daug 
butą. Deivės buvo gražios 
mergaitės, bet didžios savval- 
ninkės; jos mėgdavo apgaudi
nėt žmones, o kartais ir gerą 
jiems padarydavo. Kas žin 
kur jos būdavo per dieną; bet 
vakare, kaip tik saulė nusileis, 
galima buvo girdėti jų dainas 
ir kvotojimą. Iszgirsi, būda
vo, kad paupėje kas žiu kas 
žlugtą skalbia ir eisi pažiūrėt. 
Nueini — nieko nėra, o jau 
toliaus skalbia. Eisi ten — ir 
vėl nieko nėra. Tokiuom bu- 
toli nuvesdavo žingeidingus 
jaunikaiezius, o paskui juok
davosi isz jų. Jei artojas ne- 
tycziai užmirszo ką lauke, tai 
jos avinainydavo tą daigtą ant 
geresnio, o jei tycziai jau ne- 
bijieszkok! — Deivės ateidavo 
ir į kaimą aut vakaruszkų. 
Ateis, būdavo, apsirėdę su ga
lionais, kaspinais (kaspiniu
kais), pasveikįs gaspadorių, 
gaspadinę ir visą szeimyną. Ir 
linksmios buvo tos deivės: bu
vus ir maro deivė. Labai mėg
davę jos kutent: kad pradės, 
būdavo, ką k^ent^tai iki mir
ties užkenktų, jei neatgintų. 
Kaip tik gaidys sugiedojo, at
sisveikindavo su visais, apdo
vanodavo juos visokiomis do
vanoms, ką juosta, ką kaspi
nu, ir iszeidavo namon. Žiū
rėk, ant rytojaus vietoj kaspi
no ir juostų karnas atrasi. To
kios tai buvo deivės. (Nuo 
Szlinkszės užraszė 1890 m. 
Žiupsnys.)

Gyveno žmogus su savo pa- 
ežia. Seniai jau tas buvo. 
Gyveno jiedu ilgą laiką, o vai
kų neturėjo. Ant galo davė 
jiem Dievas sūnų. Vasaros 
laike iszėjo jiedu į lauką ru
gių pjauti, ir tą savo sūnų su 
savim nusineszė. Pjovė jie 
vakarui, o vakare gaspadinei, 
žinoma, reik vakarienę virti, o 
gaspadoriui gyvulius apžiūrėt 
— parėjo jiedu namon, o savo 
tą sūnų ir užmirszo lauke. Su
sėdo jie vakarieniauti ir pasi 
gedo vaiko. O jau pradėjo 
temti, kelets žvaigždių pasiro
dė — graži naktis, mėnasiena 
buvo. Bėgo motina į laukus 
sūnaus jieszkoti. Girdi, kad 
deivės kvatoja, dainuoja ir szi- 
liuojas tarp savęs. „Na“ — 
misi i ja sau motina — tai jau 
tos deives, turbut, nužudė ma
no kūdikį“!..;. Ir dar grei 
cziaus bėgo. O deivės, rodos 
tycziodamos, dar labjaus dai
nuoja ir juokiasi. Nubėgo mo
tina, žiuri, kad jos kūdikis, 
kaip gulėjo, teip ir tebeguli 
tiktai aprėdyta, kad nė kara 
laitis teip nesitaiso: szilkims 
kauras patiestas, o ant to kau
ro szilkų pagalvėlis, o pats 
szilkiniais vystyklais suvysty
tas, ant to pagalvėlio paguldy
tas ir gražiais kvietkais užklo
tas. Padėkavojo motina dei
vėms ir parėjo namon. Iszgir 
do apie tai susiedka ir užvy- 
dėjo: „kuom mano sūnūs, sa
ko, prastesnis už jų? Neszu 
savo sūnų į lauką: ir mano 
teip aprėdys“. Ir padarė teip, 
kaip sakė: „nuneszė savo sū
nų, paguldė po mundeliu (gu
ba, rike rugių) ir parėjo na

mon. O kaip sutemė, ein da
bar sunaus atsiimti. Girdi ei
dama, kad deivės gieda ir juo,- 
kias. „Tai jos mano sūnų ap
taisė szilkais,. bovija“. Neiu 
prie mundelio, žiuri ir savo 
akinis nenori tikėt: kūdikis 
negyvas ir mėszlais apdrabsty
tas. (Nuo Damaszacko, isz Ru
džių, Szaul pav.)

Knygų Kataliogas.
Maldaknyges.

Mažas Aukso Altorius, katalikiszka 
maldų knygele, prastais drūtais 
apdarais; auksintais krasztais be 
apkalimo.............................50c.

Mažas Aukso Altorius, katalikiszka 
maldų knygele, prastais drūtais 
apdarais, auksintais krasztais, ap- 
kaustitoms briaunoms pasidabruo
tomis bietelems, su kabute. 75c.

Mažas Aukso Altorius, katalikisz
ka maldų knygele.Moroko skuros 
minksztais apdarais;apvaleis kam
pais. auksintais krasztais, para- 
szais, irkvietka............... $1.25

Mažas Aukso Altorius, katalikisz
ka maldų knygelė, Francuziszkos 
gluodnios skurelCs apdarais, apva
leis kampais, auksinta kvietka,
kryžius ir krasztai............ $1.50

Mažas Aukso Altorius, katalikisz
ka maldų knygele, apdėta baltais 
sloniauskauleliais,su3 sidabriniais 
medalikoiiais, aksomo nugaras, ap
kaustytos briaunos sidabruotomis 
blėtelemis su kabe, auksinti 
krasztai..........................  .$1.50

Mažas /Lukšo Altorius, katalikiszka 
maldų knygele, baltos celiuliodos 
apdarai, iszkilusios kviotkos, su 
kabute, auksinti krasztai.. $1.50 

Mažas Aukso Altorius, katalikisz
ka knygelė, baltos celiuiloidos 
apdarai, kvietkos ant vieno szono 
iszklotos sidabru ir perlu, su 
dviem kaulinėmis kabutėmis, 

auksinti krasztai.....................$2.00
Z

Dideli Aukso Altoriai.
Senas Aukso Altorius, drūtai ap

darytas, auksuoti krasztai, dru- 
cziai apkaustytas, su kabe $1.50

Dideli Szaltiniai.
Aukso Altorius arba Szaltinis Dan- 

giszkų Skarbų, drūtai apdarytas, 
auksuoti krasztai, apkaustytas, su 
kabe.................................$1.60

Aukso Altorius arba Szaltinis Dan- 
giszkųSkarbų Naujausias Spau
dimas Su aksomo visokios par- 
vos apdarais ir su paauksintais 
krasztais ir kabutėms. Labai 
graži knyga.... .. ............... $4.00

Didelis Szaltinis gražioje moroko 
skuroje, be apkalimo.... $2.00

Didelis Szaltinis apdarytos gražio
je szagrino skuroje, apkaustytas 
ir su kabe........................ $2.00

Didelis Szaltinis, baltos celiuloidos 
apdaruose .......................$2.50

Didelis Szaltinis, baltoi celiulioi- 
dos abrozuotais apdarais. .$2.25 

Didelis Szaltinis, minksztuose mo
roko skuros apdaruose ...$2.50

Maži Szaltinėliai.
Balsas Balandėlės arba Mažas Szal- 

tinelis, tinkanti maldų knygelė 
dėl vyrų ir moterų, nesztis į baž- 
nyczią, be Officium Parvum.. 75c

Balsas Balandėlės, su Officium 
Parvum..................................85c

Balsas Balandėlės, szagrino skuros 
apdaruose, be Officium Par
vum................................... $1.00

Balsas Balandėlės, szugrino skuros 
apdaruose, su Officium Par
vum ........ ,...........................$1.25

Balsas Balandėlės, su Officium 
Parvum, baltos celiuloidos ap
darais.................................. $1.50

Balsas Balandėlės, su Officium Par
vum, moroko skuroje, be apka
limo.................................... $1.25

Balsas Balandėlės, minksztuose mo
roko skuros apdaruose.... $2.00

Balsas Balandėlės, su Officium 
Parvum, baltos celiulioido abro
zuotais apdarais.................$1.25

Balsas Balandėlės, su Officium Pai- 
vum, visokios parves aksomuose, 

su metaliniais kryžiais......$2-00

Balsas Balandėlės, su Officium 
Parvum visokios parvos akomuose, 
su metaliniais kryžiais ir kviet- 
komis...................................$3.00

Garbe Dievui ant Auksztybes, ap
kaustyta drūtuose apdaruose, su 

kabe, auksuoti krasztai.... $1,00

Garbe Dievui ant Auksztybes, ap
daryta moroko skuroje be apka
limo.....................................$1.25

Kanticzkos, drūtai apdarytus. .75c 

150 Giedamų Psalmių Dovido Ka
raliaus, knyga panaszi į kan- 
ticzką......................................50°

Seneve sdaina.
Oi neverkk, motuszėlė, kad jaunas sudus

Eis ginti brangiausės tėvynės!
Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus, 
Lauks sūdo dienos paskutinės!

Teip nelaužyk sau rankų, kaip beržo szakas 
Kad daužo užrūstintas vėjas;
Tau dar liko sūnų; kas tėvynę praras, 
Antros neiszverks apgailėjęs.

Ten už upių placzių žiba musų pulkai:
Jie mylimą Lietuvą gina;
Kam nusviro galva, danguje angelai
Vainiką isz diemantų pina.

Daug krito sūnų, kaip tu lapų rudens!
Baltveidės oi verks, ką mylėjo!
Bet nei bus, nei tekės Nemonė tik vandens, 
Kiek kraujo gudu ten tekėjo.

J
Vedė Vytautas ten didžiavyrių pulkus
Ir parlaužė gudo smarkybę,
Už devynes marės, už tamsiuosius miszkus 
Iszvarė piktųjų galybę.

Saulė leidos raudona ant Vilniaus kapų, 
Kad duobę kareiviai ten kasė,
Ir paguldė daug brolių greta milžinų, 
O Vieszpats jų priglaudė dvasią.

Oi, neverkk, matuszėlė, kad jaunus sūnūs
Eis ginti brangiausios tėvynės!
Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus, 
Lauks sūdo dienos paskutinės!

* *
* >

Mažai linksmybės ežia ant žemės,
Daug verksmo, skausmo ir kanežios;
Retai dangus, placzei užtemęs, 
Praszvinta ant naszlėsgalvos.

Bet kas pažino įkvėpimą,
Jo augsztus dangiszkus jausmus,
Kas gavo brangų atminimą,
Tas ežia naszlaicziu jau nebus.

Tam ir nakezią žvaigždė szvies,
Terp skausmų jau saldžei kalbės;
Nors terp žmonių neras szirdies, 
Bet nemylėt jų nemokės.

Tas iszkentėjusę krutinę
Apkaitįs giesmėmis dangaus,
Ir, aszarėlę sidabrinę
Iszliedams, szventą džiaugsmą jaus.

St. Maironis.

* * • f . f

Naszlaite.
Kukavo gegutė, kukavo ilgai
Jai atliepė ginų jausmingi balsai;
Paklausiau raibosios tadą;
Kiek metų man skirta ant žemės vargų?
Kiek laiko ilgesiuos Dangaus angelų?
Kiek verksiu be stogo maža?

Tris kart sukukavo gegutė raiboji.
Ar teip jau mažai man vargų tevaitoji?
Par daugel geros tu szirdies.
Bet kas iszmokys įsirengt į kelione?
Kaip Dievo pasveikįsiu augsztą malonę?
Kas parspės? Kas duszią apszvies?

Dėl Traicios paszvęsiu pirmuosius metus;
Dėl kūdikio Jėzaus antrieji tebus!
O Tau, motinėlė, treti!
Tu melstis prie Dievo manę mokinai, 
Marija! Tavę teip asz myliu karsztai! 
Privesi prie Diepo pati!

„Tegul bus pagarbintas!“ tarsiu priėjus;
Augszcziausis paglostęs, paszauks iszdirbėjus 
Ir lieps man pridirbti sparnus.
Tadą kaip kregždelė į Dangų nuskrysiu, 
O žemę lankydama, žmones mokysiu 
Priglausti naszlaiczius mažus.

St. Maironis.
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1 Pabaiga.
■ __ Kas ten kalba ?

_Tai asz, Enrikis, tavo broli
- Dieve mano, Dėkui Tau! ai 
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iolsę. Bet matant, kad vari 
lauko prieszai savo tris priss 
vėjo urvas, kuriame buvo pi

; kaip žaibas, Arelio Snay 
leidosi paskui jį.

Neiszėjo nei dvi mii 
ant vietos prieszai savo pri 
prieszai dirstelėjo vier 

į prie viens antro. Juoda 
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Muzikė bus pirmos kliasos.
Su guodone, 

Kazimeras Lukoszius.

s Nemonė tik vandens, 
n tekėjo.

Garbingai užpraszo 
Komitetas.

nas turės kuo pasidžiaugti, o tuom 
pat pridesim savo R. Katalikiszki. 
plitą prie Dievo namo Lietuvių Chi
cago je.

Grand Opening!
Subatoj 1'3 d atidarau saliuną pn. 

554 Canal ui. ir darau pasilinksmi
nimo balių. Užtai praszau savo pa
žįstamų ir aplinkinių atsilankyti pas 
manę.

Reading, Pa. Danesza 
isz ežia, jog straikas czianyk- 
szczių maszinistų dar nepa-

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Andrių ir Katrią 

truszkeviczių. Paeina abudu 
Suvalkų gub. Mariampolės pav.
Kvivtiszkio gm. Sesnavos par. La- 
szinbudžio kaimo. Jie pats ar kas 
kitas teiksis duoti žinią ant adreso:

J. Karvelis,
So. Omaha, Neb:

Pajeszkau savo tikro brolio, An
tano Raczkausko, paeina isz Kauno 
gub. Rassieinų pav., Kražių par. 
Szventraugio kaimo. 10 metų kaip 
Amerike. Pirma gyveno Price- 
burg, Pa. Jeigu kas žinotų apie jį 
meldžiu man duoti žinią.

Miss Julijona Raczkauskiute, 
4512 Lafling st. Chicago, Ill.

(31-12)

Juodas Sakalas
Apysaka isz Indijonu gyvenimo.
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Pabaiga.
— Kas ten kalba?
— Tai asz, Enrikis, tavo brolis, atėjau tavę iszgelbėt.
— Dieve mano, Dėkui Tau! atsiduso Aliutė, o už valan- 

| <dos pridūrė: — Jei gali tai padaryti, tai skubinkis.
Po to Enrikis dar smarkiaus stvėrėsi už darbo. Už va- 

į landos skylė jau buvo teip didelė, kad Aliutė galėjo iszlysti 
■ per ją. Tuom tarpu krūmų szlamėjimas apreiezkė sugrįžimą 
■Juodo Sakalo.

Nusistebėjęs indijonas sustojo prie skylės; pirmiausia jo 
akys puolė ant Aliutės, esanezios brolio glėbj. Nieko nesa
kydamas paėmė mergaitę ant rankų ir nuneszė ją į duobę. 
Enrikis ėjo su juomi. Priėjus vietą Juodas Sakalas tarė į 
Enrikį.

— Mano brolis pergreit pasiskubino. Paunesai ežia ne- 
toli. Arelio Snapas tuoj pajus pabėgimą Baltos Rožės. Ma
no brolis turėjo laukti nakties, kurios szeszėlis but slėpęs 

[■mus pabėgiirią.
— Ar nėra ežia kur vietos, kur galėtume pasislėsti? — 

[užklausė Enrikis.
Indijonas pakratė galvą ir užsidengęs rankomis akis sto- 

I vėjo nejudindamas. Enrikis nepertraukė jo mislies.
Už valandos atitraukė rankas nuo akių ir tarė:
— Arelio Snapas nėra kariautoju, silsisi, kada turi veik- 

|ti! Bet Paunesai jau netoli, tegul mano brolis ir Balta Ro- 
I žė eina su manim.

Neteisingai Juodas Sakalas iszmėtinėjo Paunesų vadui 
t tinginavimą, nes-valandoje, kada teip kalbėjo, Arelio Snapas, 
f neisztikėdamas Juodo Slampos tvirtumui, rengėsi eiti prie 
B Aliutės. Atidengė uždengtą skūrą skylę ir įėjo, o paskui jį 
I Juodas Šlampa i# Pilka Meszka.

Arelio Snapas apsidairė ir atsigrįždamas į indijoną tarė:
— Kas tai yra? Kur yra ta mergelė?
Juodas Šlampa apsidairė, o pamatęs skylę, ruszcziai už- 

| Liekė:
— O, prkeikti baltasnukiai!....
— Greicziau! greieziau duokit arklius. Reikia Vytis... 

į Tuom tarpu Juodas Sakalas su Aliute ir Enrikiu ėjo girios 
Itankumyku. Neužilgo įvedė juos į nedidelį urvą, panašų į 
| aną, o teip gerai uždengtą visokiais augalais, kad negreit ga
ilimą jį parėmyti. Patalpinęs urve brolį su sesere, liepė nesi- 
[ judint isz vietos, kol pats nesugrįžsz. Priesz tą norą stovėjo 
[uola, kurios viražus būva kelių pėdų ploczio.

Indijonas grįždamamas užtrynė pėdsakius ir iszėjo į pa- 
tgirį. Nieko ypatingo neiszgirdo, nė nematė. Mislijo jis eiti 
Iant kalno, pietų link, palikdamas pedsakį paskui savę, idant 
I jo prieszai mislytų, kad jie visi tris nusidavė tuom kelių. Ti- 
Ikėjosi, kad tuom budu pasiseks jam atitolyt Paunesus ir nu- 
įvest savo prietelius į tėviszkę, kaip tik persitikrįs, jog jiems 
luegresia jokis pavajus.

Kadangi paliko prie upelio savo arklį, nuėjęs pas jį, už- 
įsėdo ir iszjojo ant lygumos, bet persitikrino, kad jau buvo 
Į per vėlu.

Pamatė apie kelis szimtus žingsnių priesz savę Arelio Snapą, 
[Juodą Slampą ir Rudąją Meszką,visus iszeinanczius isz Juodo 
■Urvo. Vadas Ottovasų atsidūsėjo giliai ir iszdavė kariszką 
[balsą. Bet matant, kad vargiai galės atsilaikyt ant lygaus 
I lauko prieszai savo tris priszus, atsuką arklį į szalį, kur sto- 
|vėjo urvas, kuriame buvo paslėptas Enrikis ir Aliutė, leidosi 
[kaip žaibas, Arelio Snapas mislijo, kad jis nori pabėgt, 
(leidosi paskui jį.

Neiszėjo nei dvi minutės, o jau vadas Paunesų stovėjo 
[ ant vietos prieszai savo prieszą, laukdamas jo užpuolimo. Du 
I prieszai dirstelėjo viens ant kito ir prisiartino areziaus, 
[prie viens antro. Juoda Šlampa ir Pilkoji Meszka pagal 
I įstatus indijonu panasziam karte, pasitraukė į szajį, idant pri- 
r sižiurėt tik isztolo kovoj dviejų prieszų.

Arelio Snapas prisiartino prie vado Ottovasų.
— Kur yra iszbalus mergina? — užklausė.
— Taigi norėjau paklaust apie tai vado Paunesų — at- 

I sakė Juodas Sakalas.
— Ottavasai įsprudo pas mus, kaip žalcziai ir nuvedė ją 

į su savim!
— Dėlko Paunesai miega, kada prieszas randasi ap- 

e link juos?
— Tegul vadas Ottovasų paklauso! — tarė Arelio Sna- 

pas. — Jo kariautajai ir mus kadaisia rūkė pipkią sątaikos, 
Į dalinosi tarp savę žvėrimis giriose užmusztais, ir visi gyveno 

laimingai, ir tikiai savo vigvamuose! Sziądien musų kaimai, 
twti, o moteris verkia pražudę savo vyrų, sūnų ir vaikų. Ar 
vadas Ottovasų nemislija, jog jau gana kraujo pralėta, jog 

^laikas, idant tamahaikos musų pasilsėtų?....
— Vadas Paunesų gerai kalba, bet melagystė ant lupų 

jo, nes nuodus turi szirdije — atsakė Juodas Sakalas — Otto- 
vasai neyra vaikais! Sykį tik įtikėjo prižadėjimui vado Pau- 
uesų.... Tegul Arelio Snapas atmena sau, kaip atsakė užsi 
tikėjimui Juodo Sakalo.

Arelio Snapas prikando lupas, o ant veido jo buvo ma- 
I tyt baisus pasiutimas.

Abudu prieszai nustojo jau szalto kraujo. Matant, jog 
kova turi but mirtina, prisižiurinėjo viens ant kito valanda, 
nes kožnas isz jų norėjo pasinaudot isz tinkanezios progos

Staiga Arelio Snapas mėtėsi ant Juodo Sakalo su peiliu 
į galvą taikindamas,, bet jo peilis nulūžo į vamzdį pistalieto, 
kuriuom vadas Ottovasų užsidengė; laimėjas isz progos, kada 
prieszas jo buvo be ginklo, mėtėsi staiga ant jo ir baisia žais- 
da parvertė jį prie savo kojų! Ant balso pergelėjimo Juodo 
Sakalo, atsakė balsas pasiutymo Juodo Slampo, kuris mėtėsi 
su tamahaika rankose prie urvo. Bet tuom tarpu davėsi gir
dėt balsas ore, indijonas sustojo ir pamatė du Ottovasų iszjo- 
janezius isz girios, o tarp jų baltą žmogų.

Buvo tai Palmeris ir du kariautojai, kuriuos Juodas Sa
kalas iszsiuntė paskui jį.

Kas pataikįs apraszyt džiaugsmą ir laimią palmero ir jo 
vaikų, jog ant galo Dievas suvienyjo juos į krūvą. Juodas 
Sakalas linksmas isz savo pergalėjimo, priminė jiems, jog dar 
juos gali patikt nelaimė, nes Paunesai gali ant jų užpult.

Už tai greitai visi keturi leidosi į kelionę ir po kelių 
dienų kelionės, buvo jau ant salos Bobrų.

Laiminga szeimina dekavojo Dievui už tokį stebuklingą 
iszgelbėjimą jų ir vėlei užžidėjo laimė naujoj paspadoj.

Ant praszymo visos szeimynos, Juodas Sakalas pasiliko 
per kokį laiką jų namuose, bet tuoj nubodo jam toks tikus 
gyvenimas ir vėl sugrįžo į savo girias.

Sziądien, kada sątaika ant naujo likosi padaryta tarp 
Paunesų ir Ottovasų, Juodas Sakalas tankiai atlanko baltus 
prietelius ir tankiai atsitinka, kad Enrikis eina su juom drau
ge į girias ant medžioklės.

.... Galas. ...

Gulivero Kelionė
į nežinomas szalis.

kapitono A.

Ponas Bates 
Pasisamdžiau

R^šg

Tuom tarpu Enrikis ir Aliute žiurėjo į juos su didelę 
baimę. Aliute pamaczius Juodą Slampą besiartinanti prie 

; urvo, nes mislijo, jog juos jau pamatė, suriko iszbaimės.
Indijonas pažinęs ją ant balso, norėjo mestis ant jos, ka- 

Į da Pilkoji Meszka prilaikė jį isztaręs:
— Tai kova tarp dviejų vadų! palaukim, pakol jie pa- 

s baigs su savim, tada padarysi savo....
Per tą laiką Juodas Sakalas ir Arelio Snapas jau antru 

Į syk su savim susirėmė. Iszsyk iszszove į savę isz pisztalėtų, 
' bet nei vins nepataikė. Dabar mėtėsi juodu su asztriais kir- 
| vukais. Abudu turėjo vienokią pajiegą ir vienokį mitrumą; 

abudu uždavinėjo viens kitam žaizdas ir abudu atmuszinėjo 
Į jas; prisiartima ir atsitraukia su vienokių mitrumų. Nė 
į viens, nė kits, dar nebuvo mirtinai sužeistas!

Tėvas mano buvo valdytojum nedidelio žemės sklypelio 
Notlinghamo paviete. Turėjo mus penkis sunūs, asz buvau 
treczias. Keturiolikos metų iszsiuntė manę į mokslainę Cam
bridge, kur naudingai perleidau tris metus. Bet kad nepai
sant paezėdumo iszdavimai ant mano mokslo .buvo vis-gi di
deli, buvau tad pavestas dėl mokslo ponui Bates, garsiam chi
rurgui Londone, pas kurį perbuvau keturis metus. Atsiųstus 
man tėvo mažus piningus apvereziau ant mokinimosi jūrinin
kystės ir matematikos, reikalingiausių daigtų žihonėms, ren- 
giantiemsiems leistis į keliones ant marių, kokiu ir asz misli- 
jau būti.

Atsitraukęs nuo pono Bates, sugrįžau prie tėvo ir teip 
nuo jo, kaip ir nuo dėdės Jono ir kitų giminių, surinkau ke- 
turesdeszimts svarų sterlingų ir dar gavau prižadėjimą, kad 
man kas mets ant mokslo atsiųs po 30 svarų į Leidy. Ten 
pasiszvencziau medecinai, tikėdamasi kad man kelionės! la
bai bus sugadi.

Sugrįžęs isz Leidy per rekomendaciją garbingo mano 
mokintojo p. Bates gavau vietą gydytojo ant laivo „Kregždė“, 
ant kurio būdamas pusketvirtų metų po valdžia 
Paneli, atlikau keliones į rytus ir į kitas szalis.

Sugrįžęs pasiryžiau apsigyventi Londone, 
pagyrė nurą, atidavė net kelis savo ligonius,
mažą namelį prie Old-Jewry ir neužilgo apsivedžiau su Mary 
Burton, antra duktere Edvardo Burton, prekėje prie Newga
te gatvės, su kuria gavau 400 svarų pasagos. Už dviejų metų 
numirė garbingas mano mokintojas p. Bates; asz neturėdamas 
daug prietelių, ir matydamas, kad mano uždarbiai žįmiai su
mažėjo, ypacz kad mano sąžinė gydyme neleido man naudotis 
budais, kokius vartoja daugelis mano sądraugų, pasirodavyjęs 
su paezia ir keliais prieteliais, pasiryžau dar kartą leistis į 
kelionę ant marių. Tarnavau kaipo gydytojas ant dviejų lai
vų per szeszis metus, atlikau kelionę į rytines ir vakarines In- 
dijas ir tokiu budu pataisiau savo finansus. Liuosame nuo 
darbo laike skaieziau veikalus senesnių ir naujausių autorių, 
nes visada turėjau daug gerų knygų, o ant žemės tyrinėjau 
budus ir įproezius įvairių žmonių ir lengvai iszmokau jų kal
bas, nes turėjau gerą atmintį.

Paskutinė kelionė nelabai man nutiko, pasiryžau tad pa
mesti jūrės, o gyventi prie paezios ir vaikų. Nuo Old Jewry 
persikėliau prie gatvės Fetterlane, o isz ten prie Wapping, ti- 
kėdamais gauti klijentų tarp jurininkų, bet toji atmaina ne
buvo labai naudinga.

Po trijų metų velto laukimo pagerinimo savo būvio, ga
vau nuo kapitono Prichard geią vietą gydytojo ant jo laivo 
„Antilopa“, plaukianczio į pietines jūres.

Iszplaukėm isz Bristol 4 gegužio 1699 m. Iszpradžių ke
lionę turėjome gerą.

Neužimsiu skaitytojų visų atsitikimų, pažįmėsiu tik, kad 
važiuojant prie rytinių Indijų audra nunesze mus prie žemės 
Van Diemen ant 30 gradusų pietinės platumos. Dvylika isz 
mus jurininkų numirė nuo pailsimo ir blogo maisto. Penktą 
dieną vasario buvo ukanuota ir jurininkai patėmijo uolą tik
tai tada, kada jau visai buvo prie laivo. Baisi vėtra neszė 
mus tiesiog ant jos; užneszė ir mus laivas susimuszė. Szeszie- 
se mes szokame į valtį ir tolinamės nuo laivo ir uolos. I rė
mės, kaip man rodėsi, apie tris mylias be atsilsio dirbdami 
irklais; pagalinus apalpome ant kūno ir dvasios, nuleidome 
rankas ir atsidavėme likimui. Pusę valandos mėtė mus vilnys, 
paskui staiga kilo žiemių vėjas ir apvertė mus valtį.

Nežinau kas atsitiko su mano draugais, bet misliju, kad 
visi prigėrė. Asz plaukiau, kur manę neszė vilnys. Tankiai 
leidau kojas, bet žemės nepasiekiau. Ant galo, kada jau nu
stojęs spėkų leidausi visai, pasiekiau kojomis dugną. Ėjau 
kuomet mylią, kol dasigavau į krasztą vakare. Žeme ėjau dar 
apie pusmylį, niekur nerasdamas nė pėdsakio gyventojų. 
Nuolsumas, baimė ir puskvortė degtinės, kurią nurijau aplei
sdamas laivą vertė manę prie miego. Atsiguliau ant vejos, o 
kad man buvo labai minkszta, teip tvirtai užmigau, kaip dar 
niekad savo gyvenime. Teip permiegojau devynias valandas. 
Kad pabudau jau buvo aiszki diena; noriu atsikelt — nė pa- 
sijudint negaliu. Dairausi, o ežia kojos ir rankos, pririsztos 
prie žemės; teippat ir plaukai; maeziau net plonyczais siūle
liais, kuriais buvau visas apraisziotas. Žiūrėt galėjau tiktai 
į virszų, o saulė labai kaitino ir degino man akis.

— Jos. Terry, 70 metų gy
venantis po numerų 729 W. 
Lake nl. numirė staiga, sė
dint ant Kreses savo kamba- 
"j-

— Gaisras atlankė szventi- 
nyczią Dowie1 o prie W. Ma
dison ir Paulina ulyczių. Pa
darė blėdį ant $3.000.

— Pas ponią L. Happel 
expliodavo gezalinavas pe- 
ežius. Isz to pasidarė gaisras 
ir padarė blėdį ant .300 dol.

— Maliorius John Higgs 
pasikorė ant durių savo kam
barį j po numerių 401 W. Ran
dolph ui. Priežastis buvo ne
supratimas terp namiszkių.

— Virszutinis geležinkelis 
Metropalitan pailgino savo li
nija Douglas ir Garfield Park

glas Park dabar baigiasi prie 
Western ui., pailginta bus iki 
40tai ui.

— Netoli tilto prie Halsted 
ui. rado kūną nepažįstamo 
žmogaus kaip apskaito, turi 
turėt apie 40 metų. Priežastis 
nežinoma.

— Jonas Liczkus, 50 metų, 
ant Town of Lake eidamas 
trepais, puolė teip nelaimin
gai, jog ant vietos užsimuszė. 
Laiduotuvės atsibuvo subatoj 
13 d. Liepos lietuviszkoj Szv. 
Jurgio Bažnyczioj ant 33czios 
ui ir Auburn avė.

— Draugystė Szv. Kazi
miero Kar. turės ferą ir po 
tam balių dieną 28 liepos. 
Pelnas bus ant naudos lietu
viszkos Szv. Jurgio parapijos. 
Draugystė užkvieczia visus 
lietuvius ir lietuvaitės atsilan
kyti ant baliaus. >

— Po baliui Szv. Kazimie
ro draugystės prasidės parapi
jos Szv. Jurgio ferai ant nau
dos tos parapijos bažnyczios.

— Praeitą nėdelią vietinės 
lietuviszkos Szvento Jurgio 
bažnyczios klebonas, Kun. M. 
Kravczunas suriszo riszių 
moterystės sziais ypatas: poną 
Adomą Janczauską su pana 
Elzbieta Suszinskiutė ir paną 
Motiejų Kronį su pana Anto
nina Bardauskutė.

— Turinti reikalą į aptie- 
ką, kreipkitės prie lietuviszko 
aptiekonaus, pono Lieszczin- 
kio ant 3315 S. Morgan St.

Draugysczių reikalai.
Draugyste Karaliaus Dovydo kels 

balių 24 d. Lapkriczio (November) 
1901 m. ir dėlto maloningai užpra
szo kitų lietuviszkų organizacijų 
neremti ant tos dienos nė balių nė 
teatrų, kad neužkenkti vienas ant
ram. Komitetas.

21d. liepos (July) atsibus mitin
gas Teatraliszkos Draugystės Szv. 
Martino, salėj Lietuviszkos Szv. 
Jurgio parapijos ant 33-czios ir Au
burn Ave.
sirinkti.

Vinis pataikė į galvą.
P. Juozas Andrlik nuo 500 May 

ui., Marshaltown, la., pasakė daug 
teisybės keliuose žodžiose labai su
maniai parodydamas tai:. Trinerio 
Amerikiszkas Kartus Vynas yra ge
riausia gyduolė, nes man tuojaus pa
lengvino ir sugrąžino spėkas.“ P. 
Andrlik kentė bjaurią pilvo ligą nuo 
kurios Trinerio Kartus Vynas yra 
geriausia gyduole, rodyjama geriau
sių gydytojų gydo visokias kanezias 
žarnų ir pilvo. Yra dar jis geriau
sia gyduolė nuo teip vadinamu va
sarinių livų, kylanezių nuo karszczių, 
staigios oro atmainos, szaltų gėry
nių, nesveikų vaisių ir negerų val
gių. Potaiso jis žlebcziojimą, re
guliuoja vidurius, valo kraują ir su
teikia sveiką miegą. Vienantinioj 
gydaneziu vynu yra tiktai iszdirba- 
mas Jos. Trinerio, 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, o ne kitų. Visi kiti 
Kartus vynai yra tik netikus padir
bimai, o dėlto neimkit jų aptiekose 
vietoje gvarantuojamo Trinerio vyno, 
žinomos gyduolės, kuri turi rastis 
kiekvienoj grinezioj.

Buczernė ir Grosernė.
Geriausius tavoms isz Lai

ko buczernėj ir grosernėj, vi
sada szvieža mėsa ir kiti tavo- 
rai. Ateikyte o pamatysite.

J. Styczynski 
3239 So.Morgan. Chicago,III.

Visi sąnariai privalo su- 
Su guodone 

Komitetas.

Mitingas.
Gvardija D. L. K, Vytauto lai

kys savo mOnesinį susirinkimą ng- 
delioj 21 dieną liepos 1 vai. po pie
tų bažnytinėj salėj S. J. P. ant 33 ir 
/\uburn Avė ant kurio visi sąnariai 
privalo susirinkti, nes svarbus reika
lai yra dd apsvarstymo. Geri lie
tuviai norinti prigulėti į musų gvar
diją meldžiame pribūti i augsz- 
cziaus minėtą salę. Su guodone,

Komitetas.

Temykit Lietuviai.
Draugyste Szv.Kazimero Kar. pa

rengė ant dienos 28 Liepos, nedelioj 
mažą fairą ir potam didelį balių, pa
rapijos salėj Szv. Jurgio ant kampo 
33czios ir Auburn avė. Pelnas visas 
isz tų zobovų paskirtas ant naudos 
pabaigymo būdavot Bažnyczią tos 
parapijos. Grajs pukiausia Chicagos 
muzika ir bus daug gražių daiktų 
ant iszloszimo. Įžanga vyrams tik 
10c. moterims ir merginoms dykai. 
Prasidės 3 valandą po pietų. Dėlto 
gi užpraszom susirinkti ant tų pasi
linksminimų kuoskaitlingiausiai, 
kaip vyriszkius teip ir motesiszkus; 
jaunus, suaugusius ir senus, nes kož-

Ant Pardavimo Saliunas.
Parduodu labai pigiai galiūną. 

Geras biznis dėl lietuvio. Pagal 
manifestą iszduotąper maskoliszką 
carą, važiuoju į Lietuva;
kite ant adreso:

Dom. Giaczias.
208 Genese Str. Waukegan, 111.

Ant pardavimo
Ant 29tos ulyczios randasi ant 

pardavimo Bakery (keptuvė duo
nos). Labai geroj vietoj. Aplin
kui gyvena daug lietuvių. Gera 
jroga dėl lietuvio. Atsiszaukit pas.

Fr. Petrulevicz,
2926 - 29th St., Chicago, Ill.

Ant pardavimo
Labai pigiai parsiduoda puikiai įreng

ta GrocernO, labai geroje dol lietuvių vie
toje dol padarymo biznio So. Chicagoje. 
Locnininkas parduoda isz priežasties 
ligos paezios. Turi iszvažiuot isz Chica- 
gos. Atsiszaukit pas: 25—28

L. SIEGEL,
8828 Commercial Ave. South Chicago

atsiszau-

Pirmos kliasos saliunas labai geroje 
vietoje <101 Lietuvių darymui biznio. At- 
szsiszaukit pas:

Joseph Dama,
3338 Auburn Ave. Cor. 33rd Pl.

Svarbi priežastis verezia parduot. 
Ateik ir pažiūrėk pats.

^[New York. “World” pa
duoda, jog straikas geležinių 
darbininkų pasibaigė ir darbi
ninkai sugrįžo prie darbo.

Youngstown, O. 25.000 
darbininkų dirbanezių geleži
niuose fabrikuose, kurie buvo 
sustraikavę, sugrįžo prie dar
bo.

Charleston W. V. 
Straikuojanti maszinistai isz- 
vaikė su levorveliais “Skep- 
sus”, kurie buvo užėmę jų 
darbą.

Lattimer, Pa. Kom- 
jania C. Pardee V. Co. užda
rė, savo kasyklas ant neapru- 
ležuoto laiko, per ką 800 dar- 
darbininkų neteko darbo.

Colorado. Czianyksz- 
cziai straikieriai Telluride ka
syklų susitaikė su kompanją, 
nes padidino jiems mokestį ir 
pripažino Uniją.

St. Lous, Mo. Strai
kuojanti ant geležinkelio dar
bininkai sugrįžo prie darbo, 
nes pakėlė jiems ant 10—15 
procento ant dienos.

Yongstowu, Omo. 
Kompanija “Republic Iron 
ant Steel Co.” kuris buvo už
darius savo fabriką, vėl pra
jojo dirbt, per ką 25 tukstan- 
ežiai darbininkų gavo dardą.

Tom ik y t.
Galite pas mus gaut viso

kių maldaknygių. Pargabe
nome dabar isz Prūsų Lietu
vos visokių mažų ir didelių. 
Skaitikyt kataliogą knygų 
ant 2 puslapio. Teiposgi tu
rime daugybę visokių abroze- 
ių, ražanezių, szkaplierių, ir 

tt. Pnsiuskyte orderius o ap- 
aikysite dailių knygų. Be 
tiningų nesiuneziame-

Reikalaujame kožnam mies
te agentų ir korespondentų.

Kas mums isz skaitytojų 
irisiųs 5 skaitytojus isz kalno 
užsimokėjusius, apturės Mal- 
daknygą Balsas Balandėlės 
su officium Parvum, baltos 
celiuloidos Parvum verta $150

Sandara L. K. Amerikoje.
Assekuravoja gyvastį ant 500 dol. už 

vieną dol. įstojimo ir 50 c. mOnesinCs, ar
ba ant 250 dol. už 50 centų įstojimo ir 
25 centus mCnesinCs mokesties. Apart 
asekuravojimo gyvasties Sandara L. 
K. A. duoda dar pagelbą ligose ir susi- 
zeidimuose [kolietsvoseį. Sandara L. K. 
A. asekuravoja gyvastį vaikų ant 50 dol. 
Norėdamas prisiraszyti,raszyk pas prezi
dentą arba sekretorių Sandaros L. K. A.

Adresai Sandaros vyriausybes:
Prezidentas, J. Montvila,

3222 Auburn avė., Chicago, Ill.
Sekretorius, J. Murauskas,

4 Pius st., S S Pittsburg, Pa.
Kasierius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa.
Dvasiszkas vadovas, kun. S. Czepananis, 

431—4th avė., Homestead, Pa.

ADRESAI

Teatraliszkos szv. Martyno D-tes vyriausybes
Prezidentas M Kadziewski, 

923 W. 18 place 
Vice-Prezidentas M Adominas, 

3222 Auburn Avenue
Prot. Sekretorius I Nausieda, 

163 W. 23 Street
Finan. Sekretorius K Stulga, 

3244 South Morgan St.
Kasierius J Nausieda, 

3245 South Morgan St,
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„Kataliko" įgentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
New Philadelphia, Pa. ir apielin- 

kėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas, 4617 Stiles st.
Frankford, Philadelphia, Pa.

Riventon, 111. mus agentu yra 
p. Alex. Kroskinis.

Pittsburge mus agentu yra
J. Grajauckas.

Chicago Hights, Ill. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Chicagoj mus agentu yra 
Stanislovas Nutauc,

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybės.
Prezidentas J. Smolenskas 

3347 S Morgan street
Vice-prezidentas St Macziukas 

5609 Schields Avenue
I Sekretorius K Vaicziulis

1012 21st Place
II Sekretorius A Ežerskis

3307 Auburn Avenue
Kasierius J Dychaviczius 

4737 South Paulina Street.

Gvardijos D. L. K. vyriausybės.
Prezidentas St Pocevyczia, 

693 W 19th street
Vice prezidentas J Klimaviczia,

4503 Page f-treet
I sekretorius V Milaszeviczia,

562 W 13th street
II sekretorius J Dychaviczius,

4737 S Paulina street
Kasierius St Marcinkeviczius, 

4514 S Paulina street.
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Dirba naujus baicikelius ant orderio, taiso senus baicikelius ir siuvamas 
maszinas labai pigiai. Teip-gi taiso visokias szaudykles. Laikome visokias bicik- 
linias prietaisas ant pardavimo. Lietuviai, norėdami minėtų daigių tesikreipia 
prie savo tautleezio, kuris patarnaus jums geriaus už svetimtauezius ar žydus. 
Adresas.

NAUJAS LAIKRASZTIS.
Philaclelphi joje, Pa. pradėjo iszeidi 

nėti naujas laikrasztis po vardu-

PHOTOGRAPHER.
8452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po §2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.
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Puikiausias Leukiszkas Fotoarafistas.
Darome geriausias fotografijas už pi

giausę cienę.
Savo darbą gvarantuojame ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų, pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali- 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt.

KALBAME LENKISZKAI 

Su guodone

FR. SUC11Y, 3448 South Halsted St. Chicago, Ill.

KINIŲ LAZDŲ ir tt.
Turiu už garbg apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
tviska padirbt pigiau ir geriau ne- 

3? gu kiti fabrikai.
Su guodone

% W. SLONIINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, 1LU-

1894

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABORIUS.^

POVILAS MAŽEIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 885 

CHICAGO, ILLINOIS.
Townleiko lietuviai gali kreiptis prie St. 

Marcinkevicziaus 4514 S. Paulina str.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę gplima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO. ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Dr.M.P.Kossakauskis
1806, 47 ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus. CHICAGO, ILL.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežiu.
Užlaiko geriausius cigar js ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Pigus pirkimas Farmų 
niseonsine.

Jeigu kuris isz lietuviu norėtu 
pirkti sau Farmą, tegul atsiszaukia 
pas savo tautietį Juozą Urba, nes jis 
yra Farmų agentas.

JUOZAS URBAS, 
3316 Auburn Av. Chicago, Ill.

A. Piekalkiewicz, 
Karpenteris, kontraktoris 

IR BUDAVOTOJAS.

3328 Auburn avė.
Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

Antanas Tamborski,
Kuogeriausias Lietuviszkas kriauezius 

ant Town of Lake. Siuva ir iszdirba 
gražiai viriszkus ir moteriszkus drabu
žius. Atnaujina ir nudaro visokias dra
panas. Darbas artistiszkas ir gvaran- 

tavotas.
4416 S. Wood st. Chicago, Ill.

A. Leibson
Praktiszkas Dziegorninkas 

ir juvelyras. Parduoda viso
kius Dziegorius ir auksinius 
laigtus labai pigiai. Teip-gi 
aiso laikrodžius ir kitus daig
us gvarautuodamas ant me-

■ ų.
3244 S. Morgan st. 

Chicago, Ill.

HENRY HEINE,
APTIEKORIUS. —

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas-jj tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už gerjausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Geriausias Kriauozius ant 
Bridgeporto.

W. Milaszewski,
siuva dailius drabužius ant orderio, 

nudažo ir iszvalo senus.

Teinykit, Lietuviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynėlius 

kopigiausiai, idant kiekvienas Tautietis 
galėtų nusipirkti, ir davęs apsidaryti ki- 
szeniuje nesziodamas pasižiūrėti kada 
jam prireikia kokiožodžio, vigndą turėtų.

Lietuviszkai-Angliszkajį gaus už 70c.; 
Angliszkai-Lietuviszką už 30c.; abudu 
uždolerį. Kas norėtų pirkti nesusiutus 
abu gaus už 80 centų. Kaszykit pas

Rev P. Saurusaitis,
84 John street. Waterbury, Conn.

Lietuviai nuo Town of 
Lake turėdami kokį reikalą 
į „Kataliko“ spaustuvę gali 
kreiptis prie J. Nutauc, 4424 
.S. Wood Str.

Ofisas aut kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.
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SUaislovu Marcinkevicziūs. Pt >.

Žvaigždė“
Didžiausias katalikiszkai-tautisz- 

kas lietuviszkas laikrasztis. Iszeina 
kas szetvergas. Kasztuoja ant me
tų §2.oo į užmarę §2.50. Telpa 
„Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanezios kiekvieną 
žmogų.

Raszant į „Žvaigždės“ redakciją 
reikia padėti toki adresą:

„ŽVAGŽDE“
Station W. P. O. Box 17

Brooklyn, N. Y.

„U X 11 X l T i , 
kuris kasztuoja ant metų tiktai §l.oc. 
Kiekvienam, kuris priduos savo ad
resą, siusime 4 pirmus numerius ant 
pažiūros, kožnas todėl tegul ats: 
szaukia. Raszykite:

ANTANAS A. JOCIS.
764—766 So. Second Str.

Philadelphia, Pa.

ISZKIRPK SZ1TĄ.
Geras už 5 procentą ant kiekvieno dolerio 
perkant pas

H. B. STERN,
3431—3433 S. Halsted str. Chicago, Ill

Czeverykus, Skrybėlės, Kaldras, Plunk
snas ir kitus lovų paklotuvus, pigiau kaip 
kitur. Nusiuncziam apsteliavimus labai 
greitai.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gj’do visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po G vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogl daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
dėl.popierosu 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretu knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas .‘10, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. 104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Naujas Fabrikas!
Lietuviai žiūrėkit ir naudokitės! 

Užsidėjo iszdarbystę ant savo locnų 
properezių Ant. Sukurskis cigarų ir 
cigaretu isz Kaukazko tabako. Teip 
gi pristato i namus kur tik kas pa
reikalauja ir iszpildo orderius kuo- 
geriausiai. Norinti gauti geriausių 
cigarų ir cigaretu arba visokio gatun- 
ko cigarus, kreipkitės prie:

ANT. SUKURSIU,
Wentworth avė. & 14 st.

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Iszdirbu ir parduo
du Ruską tabaką po 
50c., 60, 70 ir 80c., 
o Turkiszką §1.60, 
§2.40,§3.oo, ir §3.50.

Cigaretu 100 35c., 
45, 75 ir Sl.oo. Ma- 

sziniukes po 8c., gilzai 6c. 7, 8, 100. 
Cigaretu knygutes po 20c., 25, 35. 
tuzinas Cigar Cliping ir tabako 25c., 
30c. už svarą. Uuostyt 25c., 35c. 
svaras, cigarnyczios 2c., ir 3c.

Orderius iszpildome į visas dalis 
Amerikos greitai ir pigei.
490 S. Halsted&Cor. O’Brien st.

CHICAGO, ILLINOIS.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai:~ 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun
eziu į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.O '

GYVENA ANT VIRSZAUS AP
TIEKOS.

Bažnytiniai baigtai:

Žvakės, Maldaknygės, Ražan- 
irežiai, Szkaplieriai, Kryžiai 

Liktoriai kuopigiausia.
671 So. Halsted Street

Tarp 16 ir 17 gatviiį.

Parduoda Szipkortes ant 
su kelių mariomis.

Siunczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forni
ezius nuo ugnies. O

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszk adreso:

4533 S. Paulina st. Chicago, 111.

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUS. VIZITKORTES IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR
BUS LIETUVISZKOJE, ■ ENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE IR TT.

AR TU KURCZIAS??
Visi budai kurtumo arsunkaus girdėji

mo yra if-zgydomi mus nauju budu,tik gi
mę kureziais neiszgydomi. Galvos užima 
iszgydo tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle Av., Chicago, Ill.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYN8KI0,

3315 8. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių uuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassa k o vs k i, 3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuucziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Didžiausias salinnas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaiphiada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, 111

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

ŽINGEIDI! DEL SVIETO.
Tikrai pirmutine vienatine gy
dykla ant uželdinimo plaukų 
ant praplikusių galvų.Slinkimą 
plaukų į trumpa laika sudruti- 
na,yra duota užtikrinimas [gva- 
Kožuas užsiganėdina kur jaurancije], 

tukstaneziams ypatų“suteikė puikius, 
szvelnius ir tankius plaukus, ką tai Isz- 
reiszkia szirdingos padekavonės. Vieta 
ofisu yra: 256 Grand Str. ir 313 Bedford 
Av., Brooklyn. Norinti gauti visa rodą 
ir informacijes per gromatą duodasi dy
kai, adresuoki! sziteip:

The Brundza & Co.
Box 2361, New York City.

o PUIKUS RUBSIUVIAI. o 
Kelnias siuva ant orderio nuo §4

ir dauginus. Siutus nuo §12.00 ir 
dauginus. Laiko drapanas, skrybė
les, kepures, ozeverykus, czebatus 
ir teip toliau.

Kaufman Bros. Locnininkai 
3621—3623 S.' Halsted Str.

Chicago, Illinois.

Ignatz Beck.
Valdytojas Chicago Wine & Liquor Co. wholesal pardavinėja Vynus ir Likierius

289 Blue Island Avenue. Chicago, Illinois.
SpecijaliSzkume: Hand Made Sour Mash ir Fire Copper Sznapsai. Tel. Canal 360 

Užlaikau lietuviszką agenta Ir kolektorių p. V. Vitkauskį.
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^APTIEKOS B. Zaleskio
(Town of Lake), 4647 So. Ashland Ave. pre 47tos nl 

o gausit visokias gyduoles, kokios tik reikalingos ligoniams — ge
riausias ir pigiai. Atsineszkile savo receptus del iszpildymo, o 
busit užganėdinti. Perfumų, popierų del laiszkų ir pavinezevonių 
didžiausiame pasirinkime. Geriausius daktarus kožnam laike 
galima paszaukti.

Pacztas toje aptiekoje atidarytas nuo 8 vai. ryte iki 6tos vikare. 
[Pirkdami minėkit „Kataliką“].
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Spaustuvė yra įtaisyta su nau
jausiais įrodymais. .

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ. VISKĄ AT 
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI 

GIAUSIAL
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

OTTO GEORGI,
Pardavinėtojas Možį- 
kaliszku Instrumen
tu: Koncertinų, Graji- 
janezių baksukų ir 
abelnai visokių muzy- 
kių. Teip-gi taiso in

strumentus.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas netižgimė,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
SZIPKORTES isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

nereikalaujate eiti į hotel] ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti aut laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į vis»a_jdalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, -todėl 
kas turi pinigų teuelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 Sonth Morgan St. Jr 31 Place, — Chicago, Ill.

Moters...
isztekėję ar mislijanezios iszteketi

reikalingą joms „Nauka Poloznitcwa“
knygą po vurdu liLOlCl 112) III

Knyga ta yra kelių szimtų puslapių su daugeliu abrozelių, 
kuri ik sziol buvo parduodama po $7.00. Kas pirm 1-nio Lie
pos 1901 m. prisius §1.50 gaus augszcziaus minėtą knygą.

Adresas: W. DYNIEWICZ, 532 Noble street, CHICAGO, ILLINOIS.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxadel pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agentu.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicago.

B

J. VALENTANAVICZIUS,
3319 South Morgan Street, Chicago, Illinois.

4663 Cross Ave., Cor. 
47th St. & Ashland Ave, 

Chicago, Il*l.

Skaitytojams.
[iantės pusmecziui i 

kviecziame guodotinus sai 
skaitytojus, kurie likę mur 
siek tiek skolingi ir kur 
užmokestis su pusmeczių bi 
giasi, atnaujinti prenumera- 
nes kitaip priversti busii 
laikrasztį sulaikyti. Prai 
sam teip-gi lietuviams, k 
ant pažiūros laikraszczio sii 
cziame tiktai po du nuhiei 
Gauname daugybes laiszkų 
praszymais siųsti laikraszt 
užmokesties palaukti, nes 
dar tik „grinoriais“ ir nes| 
užsidirbti. Noriai toki 
pabarguotume, bet kad 
^rinorių“ (nekurie jau p< 
metų Amerikoje gyvena) 
laši labai daug, tad nežin 
mi, kas jie per vieni, barį 
negalime. Praszome dar, 
raszant savo adresus teisi 
raszytumet ulyczių vardu 
nežinote, kaip paraszyti, 
klauskit žinanezių, arba i 
aut kampo pažiūrėkite, 
ten ant liktarnių yra pai 
ta. Kitaip mes negaliu 
rai siuntinėti laikrasztį.

Administrac

Lietuviszkas Dr. K. A. BŪTKEVICZIA,
Ofiso

adynos:
TELEFON MONROE 98

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

EESEE353ESEEEESEEEEESEESZSSSSSESESSSS

MASKOLISZKA PIRTIS!
407 W. 14 St. netoli Blue Island Ave. ir 59 W. 13 St.

Tiktai mes turime sveiką maskoliszką pirtį Chlcogeje.
Garas yra padaromas nuo apliejimo vandeniu įkaitusių akmenų. Pas 

mus galima ir plaukioti.
Turim teipgi daug parceleninių baltų maudynių dėl kiekvieno, kuria 

nori praustis sziltam ar szaltam vandenij. Serganti Reumatizmu ir kito
kiomis ligomis ras ežia pagelbą.

Musų Mftskoliszka, Turkiszką ar Elektriszka mau
dynė labai yra pagelbinga ligoniams?

Pas mus galima susikalbėt ir lietnviszkai.
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FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 

ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO- 

VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stucliart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS
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W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,, ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rupe.‘ ‘ tei
singa ir art isz-
dirbimą.

POWSZmWMIA

KRAJOWA

KARŪNŲ, MARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ

Tarp 18tos ir 19tos ulyczios, netoli Lietuviszkos bažnyczios.

1 Tuzinas geriausių kabinetinių (Platina) fotografijų už 
$2.00 su vienu stikliniu rėmu.

duodasi girdėt apie an 
kareiviszką cenzūrą ] 
Afrikoj.,, Tikime, sako 
jog jenerolas Botha 
Wett negali užbėgt s 
mui pavienių būrų, 
per melagingas žinu 
sau daug pritarėjų j 
ir Europoj, taigi ar 
randas neturi užtylėt 
niszkus apsiėmimus 
sužeistais anglais. R 
ri apskelbt gyventoji 
dantiems pinigus ai 
sios karės Pietinėj ?

ežias žinias isz H 
“Daily Mail”, tr 
prezidentas Kruger, 
grįžo isz bažnyczios 
do žiuį apie myrį 
ežios- Krugeris yra 
siminęs.

Francija
Ateiuanczios žinr 

ryžiaus tvirtina, joį 
suraszas priesz s 
prancūzų republikos 
kinią ciecorium km 
Ludviką Napoleoną 
pondentas, tvirtina, 
szas sugriovymo 
padarytas ant 14 ( 
ežio 1901 m., kada 1 
sztis Ludvikas 
nas užsitarnaus 
snį jenerolo maske 
mijoj. Yra jis dah 
-majorų ir k 
pulko ulonų gvard 
nies Aleksandros 
nos. Į suraszą pr 
ryti isz Prancūzu 
lede, Marcelt Ilal 
Saluces. Teiposg 
suraszą augszcziau 
kos urėdninkai. 1 
kas isz to iszniks. 
yra, kad tie ponai 
tai dasieks savo 
prancuziszka tauta 
žino savo tiesas ir 
kė nuverst monarc




